
BIEDRĪBA «BALTIJAS KRASTI»
Degradēto purvu atbildīga apsaimniekošana un ilgtspējīga izmantošana Latvijā



BIEDRĪBA «BALTIJAS KRASTI»
Dibināta 2007.gadā;
Biedrība apvieno dažādu jomu Biedrība apvieno dažādu jomu kvalificētus speciālistus, zinātniekus un ekspertus;
Darbība ir saistīta ar visaptverošu vides sfēru gan zinātniski pētniecisko darbību, gan praktisko darbību.



BIEDRĪBA «BALTIJAS KRASTI»
Galvenās darbības sfēras ir:
 Ekosistēmas un to pakalpojumu novērtējums;novērtējums;
 Dabas resursu ekonomiskais novērtējums;
 Klimata un dabas resursu politika;
 Piekrastes erozija un integrēta piekrastes plānošana;
 Sociālā dialoga veidošana apkārtējās vides jautājumos



BIEDRĪBA «BALTIJAS KRASTI»
Realizācijā esošie LIFE projekti:
 LIFE Ecosystem services; LIFE Ecosystem services;
 LIFE REstore.



Projekta aktivitātes par kuru ieviešanu projekta ietvaros ir atbildīga biedrība:
 A5 Degradēto purvu teritorijuinventarizācija un datu bāzesinventarizācija un datu bāzesizveide;
 A6 Dabas aizsardzības plāna untehnisko risinājumu izstrāde;



Aktivitātes par kuru ieviešanu projekta ietvaros ir atbildīga biedrība:
 C3 Purvu ilgtspējīgas izmantošanasoptimizācijas modeļa izstrāde – IIIoptimizācijas modeļa izstrāde – IIIkārta – zemes izmantošanasscenāriju novērtējumsizmēģinājuma teritorijās;
 E5 Rokasgrāmata «Metodikadegradēto purvu teritorijuatkārtota izmantošana Latvijā ».



Aktivitāte A5 Degradēto purvu teritoriju inventarizācija un datu bāzes izveide
Laiks: 01.04.2016. – 30.06.2017.
- Degradēto kūdras lauku- Degradēto kūdras laukuinventarizācija;
- Esošo stāvokli raksturojošāsinformācijas apkopošana;
- Izveidota pārskatāma, vieglilietojama datu bāze.



Aktivitāte A5 Degradēto purvu teritoriju inventarizācija un datu bāzes izveide
Uz šo brīdi aktivitātes ietvaros ir:
- sagatavots saraksts ar izstrādē- sagatavots saraksts ar izstrādēesošiem un pamestiem kūdraslaukiem;
- Ir aptaujātas pašvaldības par tajāsesošajiem pamestajiem kūdraslaukiem.



Aktivitāte A5 Degradēto purvu teritoriju inventarizācija un datu bāzes izveide
Secinājumi:
- Latvijā ir 152 teritorijas, kuras- Latvijā ir 152 teritorijas, kurasiespējams klasificējas, kādegradētas purvu teritorijas;
- Latvijas digitalizētajā kūdrasfondā, kurā ir gandrīz 6000 tk.ierakstu, nav atrodamas 22 no šīmteritorijām;



Aktivitāte A5 Degradēto purvu teritoriju inventarizācija un datu bāzes izveide
Secinājumi:
- Vienam un tam pašam purvam- Vienam un tam pašam purvamvar būt vairāki, līdz pat četriem,dažādiem nosaukumiem;
- 79 no tiem notiek vai vēl pa visamnesen notika kūdras ieguve



Aktivitāte A5 Kūdras lauku inventarizācija
Turpmākās darbības:
Kvalitatīvās (degradēto teritorijuKvalitatīvās (degradēto teritorijuraksturojošās) informācijas iegūšanaun apkopošana.
Ir veikti lauku darbi Cenas tīrelī,Melnā ezera dabas liegumā unVārnēnu purvā



Aktivitāte A6 Dabas aizsardzības plāna un tehnisko risinājumu izstrāde
Laiks: 01.02.2016. – 30.06.2017.
- Ir veikts iepirkums dabas- Ir veikts iepirkums dabasaizsardzības plāna izstrādei;
- 23.05.2016. notika pirmāinformatīvā sanāksme;
- Eksperti veic lauku darbus Laugaspurvā



Aktivitāte A6 Dabas aizsardzības plāna un tehnisko risinājumu izstrāde
Secinājumi:
- Uz projekta gatavošanas brīdi bija- Uz projekta gatavošanas brīdi bijazināms, ka degradētākā purva daļair tā R pusē;
- Tehniskās dokumentācijassagatavošana uz šo brīdi naviespējama, jo ir nepieciešams veiktpilnvērtīgu situācijas novērtējumu.



Aktivitāte C3 Zemes izmantošanas scenāriju novērtējums izmēģinājuma teritorijās
Laiks: 01.10.2016. – 30.09.2017.



Aktivitāte E5 Rokasgrāmata «Metodika degradēto purvu teritoriju atkārtota izmantošana Latvijā»

Laiks: 01.01.2018. – 31.03.2019.



Biedrības «Baltijas krasti» eksperti
Juris Pētersons – projekta vadītājs
Juris Nusbaums – kūdras un augsnesJuris Nusbaums – kūdras un augsneseksperts
Māra Pakalne – mitrāju eksperts
Gundega Freimane – mitrājueksperts



Biedrības «Baltijas krasti» eksperti
Oļģerts Aleksāns – hidroloģijasekspertseksperts
Eva Gulbe – telpiskās plānošanas unvides speciālists
Aldis Kasakovskis – hidrotehniskobūvju būvinženieris



Aktivitātes, kas veiktas sadarbībā ar citiem projekta partneriem
- Aktivitātes A1 ietvaros ir veiktaiesaistīto personu identificēšana;iesaistīto personu identificēšana;
- Aktivitātes A1 ietvaros esamlīdzdarbojušies pie darba plānasagatavošanas;
- Aktivitātes A3 ietvaros tiek veiktaizmantoto kūdras laukudegradācijas pakāpju noteikšana.



Citas aktivitātes
Aktivitātes E4. Praktiskās pieredzesapmaiņa – OpenNESS SME «BusinessOperationalising Ecosystem ServicesOperationalising Ecosystem Servicesand Natural Capital» 2015.g.30.oktobrī Briselē .
Piedalījās projekta vadītāja LīgaBrūniņa un telpiskās plānošanasspeciāliste Eva Gulbe.



Citas aktivitātes
LIFE REstore projekts 2016.g. 17. –20.maijā prezentēts 11.starptautiskajā Mitrāju zinātniekustarptautiskajā Mitrāju zinātniekukonferencē Vācijā, Potsdamā.
Vairāk kā 90 nozares speciālisti.
Vairāk kā 20 valstis.



Veiktie iepirkumi
Aktivitāte Līgums Laiks / summa
A6 Dabas aizsardzības plāna izstrāde Laugas purvam 31.03.2016.  -30.06.2017.40050,00 EUR
Aktivitātes A6 ietvaros - iepirkums

40050,00 EUR
A5 Ekonomiskas un videi draudzīgas vieglāsautomašīnas noma

15.04.2016. –31.04.2017.920,00 EUR/mēnesī
C4 Ekonomiskas un videi draudzīgas vieglās automašīnas noma 

01.05.2017. –31.12.2018.920,00 EUR/mēnesī



Plānotie iepirkumi
Aktivitāte Līgums Summa
A5 Ģeoloģisko pētījumudarba instrumentu īre 2 200,00 EUR

Aktivitātes A6 ietvaros - iepirkumsA5 Degradēto kūdras lauku ģeoloģiskie pētījumi 32 480,00 EUR

A6 Izstrādātas četras pasūtītāju prasības, stratēģiskie ietekmes uz vidi novērtējumi un tehniskie projekti pilotteritorijās

22 800,00 EUR



Plānotie iepirkumi
Aktivitāte Līgums Summa
C1 Izstrādāt četrus hidroloģiskos modeļus, kartes pilotteritorijām

10 250,00 EUR

Aktivitātes A6 ietvaros - iepirkums
C4 Melleņu audzēšanas vietu sagatavošana 18 000,00 EUR
C4 Dzērveņu audzēšanas vietu sagatavošana 23 050,00 EUR
C4 Degradēto kūdras lauku labākā izmantošanas veida aprēķināšanas programmatūras izstrāde

3 770,00 EUR

E5 Rediģēšana un grāmatasiespiešana 27 100,00 EUR



Apgūtais projekta finansējums no 01.10.2015. - 31.03.2016.
Pozīcija Summa
Saņemts avansa maksājums 15% no Komisijas kopējā piešķīruma 58 175,10 EUR

Aktivitātes A6 ietvaros - iepirkums
no Komisijas kopējā piešķīruma
Izmaksātas darba algas - 25 489,45 EUR
Pieredzes apmaiņas brauciens - 1 285,00 EUR
Pieskaitāmās izmaksas - 1 874,21 EUR



PALDIES PAR UZMANĪBU


